
DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DELLA CCIAA DELLA TOSCANA NORD-OVEST –
PROVVEDIMENTI.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 13 del 31/10/2024 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2025;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 2025, successivamente 
aggiornato con la deliberazione n. 9 del 24/07/2025;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 148 del 19/12/2024 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2025”, così come aggiornata con atto di 
Giunta n. 93 del 24/07/2025;

richiamato il CCNL delle Funzioni locali per il triennio 2019-2021, che ha introdotto un nuovo sistema 
di classificazione del personale articolato in quattro Aree tra cui è compresa l’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (EQ) che ha sostituito, dal 01/04/2023 gli incarichi di Posizione organizzativa 
(disciplinati dal precedente CCNL del 21/05/2018);

vista la delibera di Giunta camerale del 13 giugno 2023 circa la definizione della “Politica Retributiva 
per le Posizioni di Elevata Qualificazione” e le successive delibere adottate annualmente in tema di 
destinazione delle risorse, di cui l’ultima la numero 79 del 19 giugno 2025; 

richiamato l’Ordine di Servizio n.14/2023 con il quale è stata adottata la disciplina sulle Elevate 
qualificazioni della Camera di commercio della Toscana Nord Ovest;

richiamate le comunicazioni di servizio n. 21/2024 e n. 13/2025 mediante le quali veniva assegnato 
per la prima volta nell’Ente l’incarico di Elevata qualificazione a 20 funzionari e poi prorogato fino al 
31/12/2025;

visto l’Ordine di Servizio n. 21/2025 con il quale sono stati definiti la microstruttura e i 17 nuovi servizi 
della Camera con le relative graduazioni economiche che avranno decorrenza dall’1/1/2026;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000282 del 05/12/2025



ritenuto, giunti in questa fase della vita del nuovo Ente, di dare stabilità agli incarichi che verranno 
assegnati prevedendo una durata di anni tre dal 1/1/2026 al 31/12/2028, anche tenuto dell’ipotesi di CCNL 
appena firmata;

ritenuto di procedere alla assegnazione dei nuovi incarichi di Elevata Qualificazione 2026-28 previa 
pubblicazione di un avviso per la raccolta delle candidature dei funzionari interessati, il cui testo si allega alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A

di approvare l’Avviso per la raccolta di candidature agi incarichi di Elevata Qualificazione 2026-28 che allegato 
alla presente determinazione ne forma parte integrante, di darne informazione tramite pubblicazione nella 
Intranet camerale.

IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa Cristina Martelli

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-12-05T11:26:14+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MARTELLI CRISTINA
	Test interno




